A. *El «stilus curiae» en el «Corpus Iuris Canonici» y en los primeros comentaristas*

En los textos de las Decretales y del *Corpus Iuris Civilis*, el vocablo *stilus* designaba el instrumento con el que se escribía, pero también el modo usual en que se redactaban determinados documentos y que acreditaba su autenticidad¹. Los comentaristas de las Decretales ampliaron este significado, pues al equiparar las expresiones «*stilus Curiae Romanae*» y «*consuetudo romana*», comen-

1. La parte dispositiva del capítulo *Venerabilis* (X II, 30, c. 8), dice: «Verum licet ipsa sit per nos compositio confirmata, et ad maiorem rei evidentiam literis confirmationis tenor compositionis insertus, compositionem ipsam tamen renuistis observare occasionem frivolum praetendentes tum ex eo, quod in literis nostris verbum confirmationis tenorem compositionis iuxta stylum ecclesiae Romanae praecedat, tum quia illa clausula consueta, scilicet: “sicut sine pravitate provide facta est” in eisdem literis continetur. Quum igitur nedum contra Deum et ecclesias, sed nec etiam contra privatas personas huiusmodi cavillosis diffugiis insistere debeatis, Mandamus, quatenus, si praemissis veritas suffragatur, compositionem observantes eandem, ipsam adimplere curetis». Y la parte más importante del capítulo *Quam gravi* (X V, 20, c. 6), dice: «Nos vero literas, quae tibi sub nostro nomine praesentatae fuerunt, diligentius intuentes, in eis tam in continentia quam in dictamine manifeste deprehendimus falsitatem. Ac in hoc fuimus non modicum admirati, quia tu tales literas a nobis credideras emanasse, quum praesertim scire debeas, apostolicam sedem consuetudinem in suis literis hanc tenere, ut universos patriarchas archiepiscopos et episcopos “fratres”, ceteros autem, sive reges sint sive principes vel alios homines cuiuscumque ordinis, “filios” in nostris literis appellemus. Et quum uni tantum personae nostrae literae diriguntur, nunquam ei loquimur in plurali, ut “vos” sive “vester” et his similia in ipsis literis apponamus. In falsis autem literis, tibi praesentatis, in salutatione, “dilectus in Christo filius” vocabaris, quum in omnibus literis quas aliquando tibi transmisisimus, te videre potueris a nobis “fratrem venerabilem” appellatum. Propter quod sic te esse volumus in consimilibus circumspectum, ut per falsas literas denuo nequeas circumveniri vel falli, sed sic literas apostolicas studeas diligentius intueri tam in bulla, filo et carta, quam in stilo, quod veras pro falsis, vel falsas pro veris literis modo aliquo non admittas».